
               Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze

           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

ORDINANZA SINDACALE N. 15 DEL 13/03/2025

OGGETTO:
CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL GIORNO 

14 MARZO 2025

LA SINDACA

RICHIAMATI:

- Il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) articoli 50 comma 4, 54 comma 3 

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei Servizi;

- il Regolamento di contabilità

Sentita la struttura di protezione civile, così come prescritto dall’art. 12 del D.lgs. n.1/2018; 

Valutato il Bollettino di valutazione delle criticità del Centro Funzionale di Monitoraggio della Regione 

Toscana diramato in data 13 marzo 2025 che prevede per la Regione Toscana e, segnatamente, anche nel 

territorio del Comune di Firenze, per la giornata di venerdì 14 marzo 2025, il codice di allerta meteo con 

criticità arancione dalle ore 00:00 alle ore 23:59 per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore e per 

temporali forti, nonché dalle ore 8:00 alle ore 23:59 anche per rischio idraulico sul reticolo principale; 

Considerata l'eccezionalità della situazione, alla luce degli ulteriori aggiornamenti ed elementi di criticità 

emersi nel corso della riunione straordinaria del Centro Coordinamento Soccorsi e Unità Di Crisi - 

convocata, nel tardo pomeriggio di oggi, dalla Regione Toscana, in accordo con la Prefettura di Firenze - e 

atteso che la gravità dell’evento meteorologico previsto è in grado di comportare grave rischio per la 

pubblica e privata incolumità; 

Preso atto che, alla luce dei bollettini di vigilanza nazionale diramati dal dipartimento di Protezione Civile 

per la Regione Toscana valutata l'emergenza per rischio vento e temporali in caso di codice di allerta 

arancione o rosso, il Sindaco, in qualità di autorità territoriale responsabile della tutela della popolazione, 

ritiene necessario procedere all'immediata chiusura delle scuole di ogni ordine e grado;

Richiamato altresì il comunicato stampa della Prefettura di Firenze avente ad oggetto “Condizioni meteo 

avverse. Allerta meteo arancione”;

Vista la previsione particolarmente critica diramata e considerata l'eccezionalità della situazione, si ritiene 

necessario procedere alla chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

Visti:

 l’art 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112, c.1, lettera c), punti 4) e 6); l'art. 3 del d.lgs.2 gennaio 2018, n.1 

che riconosce il Sindaco, come Autorità territoriale di protezione civile, autonomi poteri di intervento a tutela 

delle popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo il coordinamento delle strutture afferenti alla 

propria amministrazione;

 • l’art.12 del d.lgs.n.1/2018 che definisce le funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le responsabilità 

del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed 

eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica...” attribuendo la competenze ad adottare provvedimenti 

contingibili e urgenti di cui all’art.54 del d.lgs.n.267/2000; 

• il TUEL d.lgs.267/2000 artt. 50 e 54, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, 

nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell’integrità fisica della 

popolazione; 

ORDINA



               Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze

           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

per l'intera giornata di venerdì 14 marzo 2025 dalle ore 00:00 fino alle ore 23:59 la chiusura di tutte le 

scuole di ogni ordine e grado; 

INVITA inoltre, la popolazione ad evitare attività all’aria aperta e in prossimità dei fiumi e a limitare allo 

stretto necessario gli spostamenti delle persone e l'utilizzo dei veicoli;

DISPONE la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Firenze, alla Regione Toscana, alla 

Città Metropolitana di Firenze, all'Ufficio Scolastico competente; 

INVIA la presente ordinanza, per la necessaria e tempestiva diffusione, ai competenti Uffici Comunali e, in 

particolare, al Comando di Polizia Municipale al fine di fare quanto necessario per il controllo e l’esecuzione 

della presente ordinanza;

Alla violazione della presente ordinanza si applica l’art. 650 del codice penale

Sindaca  

DI MAIO SARA / Namirial 

S.p.A./02046570426  


